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Vidaus ligų ir šeimos  
medicinos klinika

ENDOKRINOLOGIJOS GRUPĖ

TIROTOKSINĖ KRIZĖ: KLINIKINIO AT VEJO  
APR A ŠYMA S IR LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorė. Beatričė IDZELYTĖ, IV kursas.

Vadovas. Domas GRIGORAVIČIUS, VU MF Klininkinės medicinos institutas, Vidaus 
ligų, šeimos medicinos ir onkologijos klinika, VUL SK Endokrinologijos centras.

Tikslas. Pristatyti tirotoksinės krizės klinkinį atvejį ir apžvelgti mokslinę literatūrą 
šia tema.

Atvejo aprašymas. 59 metų pacientė kreipėsi į Priėmimo-skubios pagalbos 
skyrių dėl nerimo, dusulio, pykinimo, vėmimo. Pacientės anamnezėje 2013 m. buvo 
diagnozuota tirotoksikozė dėl difuzinės mazginės strumos, gydyta tirostatikais. Pasku-
tinį mėnesį iki kreipimosį pacientei prieš planuojamą strumos gydymą radioaktyviu 
jodu atliktas scintigrafijos tyrimas. Po tyrimo pacientė nutraukė tirostatikų vartojimą. 
Pacientė skubiai hospitalizuota į Endokrinologijos skyrių dėl tirotoksikozės dekom-
pensacijos. Būklė buvo apsunkinta dėl kartu pasireiškusios širdies nepakankamumo 
dekompensacijos, lėtinio prieširdžių virpėjimo bei pacientės sujaudinimo. Skyriuje pra-
dėtas gydymas tiamazoliu, prednizolonu, dėl širdies nepakankamumo skirti diuretikai. 
Skyriuje persistavo tachisistolinis prieširdžių virpėjimas, nerimas; taikyta simptominė 
terapija, pacientės būklė išliko sunki. Trys dienos po stacionarizacijos pacientės būklė 
pablogėjo, ji tapo vangi, išpilta šalto prakaito, išmatuotas širdies susitraukimų dažnims 
160-170 k./min. Kraujo tyrime – ženkli metabolinė acidozė, hipoglikemija (2,6 mmol/l). 
Skyriuje taikytas simptominis gydymas buvo neefektyvus, pacientė skubiai perkelta 
į Intensyvios terapijos skyrių (ITS), kur buvo intubuota, pradėta skirti noradrenalinas 
hemodinamikos palaikymui. Keturios valandos po perkelimo į ITS stebėta elektrome-
chaninė disociacija, pradėtas kardiopulmoninis gaivinimas, bet išsekus gyvybinėms 
funkcijoms konstatuota pacientės mirtis.

Rezultatai. Atvejis atskleidžia sunkios tirotoksinės krizės eigą ir gydymo iššū-
kius. Literatūros apžvalga atskleidžia didelį tirotoksinės krizės mirštamumą: negydant 
80–100% pacientų, skiriant gydymą 10–50%. Aprašytas atvejis atitinka literatūros duo-
menis, kuriuose nurodoma, kad tirotoksinė audra dažnai sukelia kardiovaskulines kom-
plikacijas bei gali sukelti metabolinius sutrikimus, pvz. laktatacidozę ar hipoglikemiją.

Išvados. Tirotoksinė krizė gali būti indukuota tirostatikų nutraukimo. Ankstyvas 
būklės diagnozavimas, intensyvus gydymas ir nuolatinis paciento stebėjimas yra būtini, 
tačiau net laikantis gydymo gairių išlieka didelė mirties rizika. 

Raktažodžiai. Tirotoksinė krizė; hipoglikemija; metabolinė acidozė; prieširdžių 
virpėjimas; stazinis širdies nepakankamumas.
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